Καὶ τοιοῦτον μὲν καὶ τοῦτο, παραρριψὲν οὐ περιττῶς εἰς συγγραφήν. ἡ δὲ πόλις εἰσπηδησάντων τῶν ἀτιμάχων 20 ἐπισχεν ὅσα φιλεῖ δρᾶν ἄγριος πόλεμος. καὶ οἱ μὲν ἡμέτεροι, οὐχ ὁ μὲν ὁ δ' οὐ, ἀλλὰ πάντες ἐφευγον ἀμεταστρεπτὶ καθ' ὑπεξιάρεσιν εὐαριθμήτων τινῶν, ὅπερ ἐφαμεν· ἐν οἷς

quum nec passeres nec columbae nec corvi, qui ante nos visere solebant, nec alia avis usquam per aerem vagaretur, sed avolaverant et e conspectu evanuerant. atque hoc quidem etiam post captam urbem manebat aliquamdiu, timore quippe etiam pecoribus constretis. dies enim multi abierunt, dum viae urbis replete sunt granis variis, quae aves granis vescentes amant (barbari enim non cessabant cuncta rapere et vastare), nec uila avis usquam comparuit. res autem etiam mirabilior haec erat, quod, quum imber largus defluxisset et ex iis, quae hostes, arantes illi quidem, non serentes, venustissimam urbem universam, disperserant, quasi segetes luxuriosae enatae essent et in altum crevissent, nullum animal gramine pascens quidquam inde carpebat, sed pabulum e pulvere anquirere, quam illa vesci herba malebant, sive quod aversarentur eam quasi venenatam, rebus quippe omnibus circum infectis, sive quod, secundum fabulam illam de prisci Diomedis animalibus, ipsa quoque barbaros, utpote haud illis assueta, odissent.

Atque haec quidem hactenus, non praeter rem narrationi nostrae interposita. urbs interim, irruente hoste, passa est, quae atrox bellum parare solet. nostri autem, non passim singuli, sed cuncti sine respectu fugiebant, paucis aliquot exceptis, ut diximus: in quibus

καὶ τις Βολέας τῶν τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἔννοικίας, ὃς ἐγγὺς  
ἔστι τριάκοντα τοὺς μὲν ἀξίνη διχάσας τοὺς δὲ καὶ ἄλλως εἰς  
τὸ ζῆν ἀχρειώσας πολλῇ σπουδῇ τῶν πολεμίων τὴν μητέρα  
γῆν ἡσπάσατο. αἰσχύνη καὶ αὐτὸ τοῦ Δανίδ, ὃς μὴ ἄν ποτε  
φυγεῖν ἀπομνύς, ἀλλ’ ἐπὶ τῷ αὐτοῦ ξίφει πεσεῖν, εἴτα προς-  
τράπετο σωθῆναι λύθρῳ ἀχραντος. καὶ ἦν ἡ καθιστορανμέ-  
νη φυγὴ οὐκ ἀσύντακτος, ἀλλ’ ἐνδόντος ἀρχάς, ὡς προεκτέ-  
θειται, τοῦ κορυφαίου στρατηγοῦ. ὃς εὗπερ ἔδειξε πρόσω-  
πον τοῖς ἔχθροῖς, ὡς ἐνεκελεύοντο οἱ τῶν συμφεγόντων γεν-  
ναιότεροι, συνυόλωσεν ἄν ταχὺ τὸ τραῦμα τῆς πόλεως. οἱ 10  
δὲ τεῦ πολεμίου στίφους ἔκαμπον καὶ ὁίπτοντες τοὺς φεύ-  
γοντας καὶ σαττόμενοι λύφυρα. καὶ ἐχρῆν μὲν ἐν τούτοις  
ἄβλητόν τινα καὶ ἀνούτατον ἐκ μετεώρου ποθὲν τὴν μάχην  
σκέπτεσθαι καὶ παρασημαίνεσθαι, τοῦ θεοῦ βελέων ἀπερύ-  
κοντος ἐρωήν. ἄνθρωπος γὰρ ἐνδεδεῖς τοιούτῳ κακῷ, καὶ 15  
πρὸς ἑαυτῷ τὰ μάλιστα τὸν νοῦν ἔχων, οὐκ ἄν σκοίη ἀκρι-  
βῶς τὸ πᾶν συγγράψασθαι, πλὴν εἰς ὅσον τὰ καίρια, ὃν τε  
ἔμαθε καὶ οἷς αὐτὸς πολυτρόπως ἐπέστησεν.